



VERAGODAGE HENDRICK APPU ; charged with voluntarily causing hurt with a club on April 8, 1907, at Walpita, Kadukanna, in Akuressa ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator and pit cooly ; age, about 22 years ; height, about 5 ft. ; make, short ; complexion, dark brown ; eyes, dark and oval ; hair, black and tied in a knot ; teeth, regular ; wears slight moustaches and beard ; birthplace and general residence, Walpita in Weligama korale ; is single ; father, Veragodage Kiri Appu of Walpita ; mother, Denuputuge Nutruhamy of Walpita ; is well known to the Peace Officer of Kadukanna. The Police Magistrate of Matara has issued warrant in case No. 22,310 for his arrest.

ABEYASINGHE ARACHCHIGE CHARLES *alias* CHALLA ; charged with attempting to commit theft on April 21, 1907, at Pita Kotte ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 28 years ; height, about 5 ft. 7 in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair, black, long, and tied in a knot ; wears moustaches and beard ; birthplace and general residence, Pita Kotte in Colombo District ; wife named Nona living at Pita Kotte ; father-in-law, Thepanis living at Pita Kotte ; is well known to the Headman and Vidane Arachchi of Pita Kotte. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 4,371 for his arrest.

KALUGAMPOLAGE DON SALMON *alias* DEMITIAS ; charged with attempting to commit theft on April 21, 1907, at Pita Kotte ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age 25 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, well built ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair, black, long, and tied in a knot ; has moustaches and slight beard ; birthplace and general residence, Pita Kotte ; haunts Honnantara and Pannipitiya ; wife lives at Dehiwala ; cousin, K. William of Pita Kotte ; father, Lokuappuhamy of Pita Kotte ; is well known to the Headman and Vidane Arachchi of Pita Kotte. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 4,371 for his arrest.

TOMMY HENDRICUS ; charged with stabbing Podisingho and Appuwa on May 2, 1907, at Deyiyannewela ; is a Burgher ; religion, Roman Catholic ; occupation, fitter and shoemaker ; age, about 22 or 23 years ; height, about 5 ft. 3 inches ; make medium ; complexion light brown ; teeth regular ; eyes black and oval ; hair, cut short, and on the front thickly grown and well combed ; wears slight moustaches ; no beard ; the figure of a woman and some flowers tattooed on one of the hands ; all over his knees and hands there are the scars of itch ; birthplace Deyiyannewela, Kandy ; general residence, Deyiyannewela ; haunts Kandy, Kurunegala, Maduragoda, and Dodangaslanda ; is single ; father, one Hendricus ; brother John Hendricus of Deyiyannewela ; uncle works in a plumbago pit in Maduragoda or Dodangaslanda ; is well known to the Police Sergeants No. 1,394 Gunawardene, and to No. 1,575 De Silva, and also to the Police Constable No. 1,781 J. A. Lees in Kandy, and also to Kiri Banda, Arachchi of Hulgampola. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 9,675 for his arrest.

## LOST, STOLEN, OR STRAYED.

### LOST.

ON May 3, 1907, between the Maha Mudaliyar's Walawwa and Veyangoda Railway station : a cane of about 2 yards length, the top of which is mounted with silver (T). Owner, Maha Mudaliyar S. D. Bandaranayake.

### STOLEN.

On the night of March 8, 1907, from the cattle shed at Mukatiyawala Deniyawatta in Panagoda : a black bull, aged about 4 years, branded  $\zeta$ .  $\infty$ .  $\phi$ . on the right flank, castrated, horns pointed. Owner, Kankanige Podi Singho of Panagoda.

On April 8, 1907, from Delgahawatta at Pannila : (1) a black she-buffaloe, aged 6 years, branded  $\text{E}$ .  $\text{E}$ . horns pointed ; (2) a black he-buffaloe, aged 8 months, a cut mark at the tip of the tail ; (3) a black she buffaloe, aged 4 years, branded  $\text{E}$ .  $\text{E}$ ., horns pointed. Owner, Wickramachige Babanis Appu of Pannila.

On April 8, 1907, from the cemetery at Ratmalana : one white and black bull, aged 4 years, branded  $\text{G}$ .  $\text{E}$ .  $\text{E}$ . Owner, Malimage Saitha Opanso of Ratmalana.

On the night of April 14, 1907, from a dwellir g-house at Brahmanagama : 1 mutuwarna-kambaya, 2 strings of silver beads, 1 silver hairpin, 1 pair of silver bangles, and 1 silver waist-chain. Owner, Piyankaradage Sitta Fernando of Brahmanagama.

On April 23, 1907, from the owner's house at Isurumuni : Rs. 5 in cash, 3 white tea-cups, 2 plane slips, 2 saucers, 1 adze, and 2 bull collars set with cawries and small bells. Owner, Kaluwawaduge Happy of Isurumuni.

On the night of April 26, 1907, from the owner's garden called Dewatagahawatta at Kehelhenawa in Rayigam korale : one black cow, tail white, horns about 1 in. long, branded  $\text{P}$ .  $\text{E}$ ., on the right flank and  $\text{E}$ . on the left flank. A reward of Rs. 5 is offered for the recovery. Owners, Henadurage Lewis Appo of Kehelhenawa and Etulathmudalige Don William Appuhamy of Warakagoda.

On April 29, 1907, from the complainant's compound at Mulleriyawa in Udumulla : a gray bull, aged about 4 years, castrated, brandmarks  $\text{E}$ .  $\text{E}$ .. Owner, Sarange Don Manis of Mulleriyawa, Udumulla.

On May 1, 1907, from the garden of one Waloon at Mulleriyawa : a black bull branded A ; this bull is supposed to have been taken away by (1) Suriya-arachchimudiyansege James Silva, (2) Kuruwita-arachchige Don Carolis, both of Mulleriyawa, and (3) Attawana-arachchige Abaran Perera of Talawatugoda. Owner Wijayaratna Mudiyansele Don Carolis of Mulleriyawa.

On the night of May 1, 1907, from the complainant's cattle shed at Mahawatta, Mattakkuliya : a red bull, aged 10 years, tail long, horns about 2 inches, branded  $\text{E}$ ., height 3 ft. 6 in. Owner, Kolutunga-arachchige Arnolis Appu of Mahawatta, Mattakkuliya.

### STOLEN OR STRAYED.

From the shed of the boutique at the spout in Malagammanna in Kalugammanna in Harispattu : a black bull, branded  $\text{E}$ .  $\text{E}$ ., tail white at the end, on the head a white spot, trained for hackery, aged 5 years. Owner, Davith Siva of Malagammanna in Kalugammanna in Harispattu.

On the night of March 14, 1907, from the complainant's cattle shed at Galboda: a black bull, aged about 4 years, horns short, branded C. 30. on the right flank. Owner, Liyanapedige Thembilia of Galboda.

On April 7, 1907, from the owner's possession at Galoluwa during the owner's absence: a red blunt-horned cow, aged about 3 years, white spots on the belly, branded on the right flank 2. 4. Owner, Galagama-arachchige Mendis Appu of Galoluwa.

STRAYED.

On April 18, 1907, from the caretaker's possession at Parakandeniya: (1) a black wayiri pointed-horned cow, branded on the right flank 2. 4. aged about 8 years; (2) a black blunt horned heifer, branded on the right flank 6. 4. aged about 3 years. Owner, Ranasinhe-arachchige Aberan Appu of Parakandeniya.

FOUND.

PODISINGHO: this boy was found following one Kariawasan Uluwitiyegamage Adrian de Silva of Baddegama south on the eve of March, 27, 1907, at Holuwagoda, and brought to the Baddegama police station on March 28, 1907: The boy expressed a wish to stay with the police constable No. 1,185 Girigoris of the police station and is allowed accordingly till some one comes forward; he is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation cooly work; age, about 13 or 14 years; height 4 ft. 6 in.; complexion, dark brown; mouth, small; eyes, dark brown and oval; hair, black and cut short; teeth, fairly regular; has a scar on the right eyebrow, another scar on the left side of the nostril, a scar on the top of the right wrist, another scar on the top of the left wrist, two scars on the right and left knee-caps, a scar on the right side (two inches above) of the right nipple; birthplace, Ragama in Colombo District; general residence, Ragama; haunts Mariakade, Slave Island, Fort (Colombo), and last Matara; uncle, Davith, dealing in fish at Mariakade fish market (Maradana); is well known to Telegraph Peon Pedris, of Slave Island, and also to the Kangany of the Museum, Cinnamon Gardens.

INFORMATION DESIRED.

AS to the identity of the dead body found on the seashore at Moratuwa. This dead person is a Sinhalese, aged about 45 years; height, 4 ft. 6 in.; make, well built; complexion, dark brown; nose, long; mouth; small, front teeth of the upper jaw missing; eyes, small, brown, and round; hair, gray, short, and tied with a coil of false hair.

As to the present whereabouts of ENSEE; missing since April 15, 1907, from the house of D. J. Alwis at Mampe; is a Sinhalese of the Berawa caste; occupation, servant; age, about 18 years; height, 4 ft. 6 in.; make medium; complexion, brown; mouth, big; teeth, regular; eyes black; hair, black and tied in a knot; birthplace, Hittatiya in Matara District; general residence, Mampe; haunts Moratuwa and Matara; is single. Don Juanis Alwis offers a reward of Rs. 5 for the recovery of the said girl.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

WEDAMAHAHMAYA alias BABAPPU, advertised for in "Hue and Cry," No. 2,429 of February 26, 1906, has been arrested.

Inspector-General's Office, Colombo, May 11, 1907.

J. P. ARMSTRONG, for Inspector-General of Police.

සරණාගතයන්ගේ සේවය සඳහා වූ ප්‍රකාශනයක් සහ සේවකයන්ගේ අයවැල්

මෙහි සඳහන් වන්නේ මෙහි වම් 1907 ක්වූ මාර්තු මස 7 වෙනි දින දකුණු කඵතරදී ලංකාවේ දක්ව තිබුණේ 321 වෙනි පංතියට අයවැල් සියලුම දෙනාගේ නමුත් තුළුකලාය කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවය කරනු ලැබ සිටි. කුලයේ සිංහල මිනිසෙකු; ආගම, බුද්ධාගම; රජයේ, වැඩුරු මහලයා; වයස, අවුරුදු 19 ක්; උස, අඩි 5 ක්; අතේ 7 ක්; ශරීරය, සමුදුරු; පාට, තද පුරුදු; දත්, හොඳකාර පිහිටා තිබේ; ඇස්, කඵල, ඉසකෙස්, කඵල, කොන්ටේ බැඳුණා; උඩුපිටු මදක් තිබේ; යටිපිටු බුහුණා; උපන් ස්ථානය සහ බොහෝමයේ පදිංචිය, කඵතර; නිතර ගැවසෙන තැන්, උතුරු කඵතර, රත්නපුර සහ තුන්කෝරලය; අවිවාහකයා; මාමා නොහොත් බාප්පා, උතුරු කඵතර පොත්පසුරු සේවයේ සිටිනවා; මිත්‍රයා, දකුණු කඵතර මට්ට්ටු පුරුදු ගුණරත්න; උතුරු කඵතර නොමිමර 717 දරණ පොලිස් විදුහලේ මොහු හොඳකාර අදහස්වනවා ඇත. කඵතර පොලිස් නඩුකාරවරුන් විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමිමර 4,741 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

සේවක නොහොත් සේවක; මොහු වම් 1907 ක්වූ මාර්තු මස 7 වෙනි දින දකුණු කඵතරදී ලංකාවේ දක්ව තිබුණේ 321 වෙනි පංතියට අයවැල් සියලුම දෙනාගේ නමුත් තුළුකලාය කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවය කරනු ලැබ සිටි. කුලයේ සිංහල මිනිසෙකු; ආගම, රෝමාණුව; රජයේ, වැඩුරු මහලයා; වයස, අවුරුදු 35 ක්; උස, අඩි 5 ක්; අතේ 6 ක්; ශරීරය, සමුදුරු; පාට, තද පුරුදු; නාභය, උස; දත්, හොඳකාර පිහිටා තිබේ; ඇස්, කඵල, ලොකු; ඉසකෙස්, කඵල, කොන්ටේ බැඳුණා; උඩුපිටු තිබේ; යටිපිටු බුහුණා; ඇඟේ මසිල් බොහෝමය තිබේ; නලල, පලලය; උපන් ස්ථානය, පානදුරේ වැනම; බොහෝමයේ පදිංචිය, කඵතර; නිතර ගැවසෙන තැන්, බම්බුවල, පසියා ගල, අළුත්ගම, බේරුවල, පානදුරේ, රත්නපුරේ, අවිසිසාමේල්ල, වලල්ලාවිටිකෝරලේ සහ කුරුණෑගල; අවිවාහකයා; මාමා නොහොත් බාප්පා, පානදුරේ මාර්ලස්; මිත්‍රයා, පානදුරේ පිලෝරිස් ප්‍රනාන්දු; පානදුරේ සහ බම්බුවල පොලිස් විදුහලේදී, කඵතර නොමිමර 1,851 දරණ ජී. ඩී. බන්ඩා පොලිස් කොස්තාපල්ද, නොමිමර 215 දරණ රජ ගෙදරේදී පොලිස් කොස්තාපල්ද මොහුට හොඳකාර අදහස්වනවා ඇත. කඵතර පොලිස් නඩුකාරවරුන් විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමිමර 4,741 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

වත්තකුටත්තවඩුගේ ජෝසප් ප්‍රනාන්දු නොහොත් ජෝසප්; මොහු වම් 1907 ක්වූ මාර්තු මස 17 වෙනි දින කොරලවැල්ලේදී හරකෙක් සොරකම්කලාය කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවය කරනු ලැබ සිටි. කුලයේ සිංහල මිනිසෙකු; ආගම, ක්‍රිස්තියානි; රජයේ, තුළුමැඩ සහ කරත්ත දුක්කිම; වයස, අවුරුදු 26 ක්; උස, අඩි 5 ක්; ශරීරය, මධ්‍යස්ථ; පාට, තද පුරුදු; කට, ලොකු; දත්, දිගය, ඉස්සරහට නෙරලාය; ඇස්, වටකුරු; ඉසකෙස්, කඵල, කොන්ටේ බැඳුණා; උඩුපිටු සහ යටිපිටු තිබේ; උපන් ස්ථානය, මොරටුවේ කොරලවැල්ල; බොහෝමයේ පදිංචිය, කොරලවැල්ල; නිතර ගැවසීම, මොරටුවේ රේල්වේ ස්වේඡන්පල; කසාද බැඳුණා; ලමයෙක් ඉන්නවා;

පවුල ඉන්හේ රයිගම්කෝරලේ හෙ.රේතුඩුවේ; සහෝදරයෝ දෙදෙනෙක් මාදමපේ සිටිති; කොරලවැල්ලේ නොමමර 554 දරණ පොලිස් මුලාදානියා මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. පානදුරේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 25,161 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

පලනියන්ඩි කන්ඩි; මොහු වම් 1907ක්වූ මාර්තු මස 31 වෙනි දින හෝර්ටන් ජලේස්සිදී අවුරුදු 12ක් පහල ලමයෙකු අත්හැරදමා ගියාය කියා දෝෂාරෝපණයකරනුලැබ සිටී. ඔව්ටත්වලයන් කුලයේ දෙමළ මිනිහෙක්යා අහම, හින්දු; රක්ෂාව, කුලීවැඩ; වයස අවුරුදු 25ටත් 30ටත් අතර; උස, අඩි 5ක් පමණය; ශරීරය, හොඳට පිහිට; තිබේ; පාට, කථය; නාභේ, මදක් පැහලිය; දත්, පෙලට තිබේ; ඇස්, රතුය, වටකුරුය; ඉසකෙස්, කථය, මාදුය, වඩා දිග නැත; කොන්ඩේ බැඳලාය; මුහුණ රුබුල වඩා නැත; ඔව්වේ කුඩාලයක කැලලක්ද, මුහුණ සහ ශරීරයේ වසුරි කැලැල්ද තිබේ; උපන් ඝානය, වීර්වනාපොලියේ මුහුරුවැට්ක් කඩුපුරුහි මුවහුරුම; බොහෝවිට පදිංචිය, කුලීකාරයෙක් මෙන් ලංකාවේ වතු වල සහ ඉන්දියාවේ මුවහුරුම; අවිවාහකයා; සහෝදරයෝ, වීරපුතිරම් සහ ඇන්ඩි; හසුතලේ අර්චුඩිවත්තේ මන්ගන් පළමුවෙනි කන්කානම මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. නුවර එලියේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 1,771 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

රනවක ආවිච්ඡිකන්කානන්ගේ කොරනේලිස් නොහොත් මද්දුමපේ; මොහු වම් 1907ක්වූ අප්‍රේල් මස 8 වෙනි දින අකුරුස්සේ කඩුකැන්හේ වල්පිටදී සිසුකැමැත්තෙන් පොරවක්න් කුඩාලකලාය කියා දෝෂාරෝපණයකරනු ලැබ සිටී. ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනිහෙක්ය; අහම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ගොවිතැන; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සමුණිය; පාට, කථය; ඇස්, කථය, වටකුරුය; හිසකේ, කථය, කොන්ඩේ බැඳලාය; දත්, පෙලට තිබේ; උඩුරුදුල විකක් තිබේ; යටිඳුල, බුලාලාය; උපන් ඝානය, බොහෝවිට පදිංචිය සහ නිතර ගැවසීම, වැලිගම්කෝරලේ වල්පිට; වල්පිට වේරගොඩගේ බේබිහාමි නමැති සත්‍රියක් කියාගෙන සිටී; පියා වල්පිට ආවිච්ඡිකන්කානන්ගේ එන්ද්‍රප්‍රිය; සහෝදරයා, වල්පිට වාරලිස්; කඩුකැන්හේ සමාදාන මුලාදානියා මොහු හොඳ කාර අඳුනනවා ඇත. මාතර පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 22,310 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

වේරගොඩගේ හෙන්දික්අප්පු; මොහු වම් 1907ක්වූ අප්‍රේල් මස 8 වෙනි දින අකුරුස්සේ කඩුකැන්හේ වල් පිටදී සිසුකැමැත්තෙන් පොල්ලකින් කුඩාලකලාය කියා දෝෂාරෝපණයකරනුලැබ සිටී. ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනිහෙක්ය; අහම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ගොවිතැන සහ මිනිරන් වලවල්වල කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 22ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ශරීරය, කොටය; පාට, තද දුඹුරුය; ඇස්, කථය, වටකුරුය; හිසකේ, කථය, කොන්ඩේ බැඳලාය; දත්, පෙලට තිබේ; උඩුරුදුල සහ යටිඳුල, වැවිගන එනවා; උපන් ඝානය, බොහෝවිට පදිංචිය සහ නිතර ගැවසීම, වැලිගම්කෝරලේ වල්පිට; අවිවාහකයා; පියා, වල්පිට වේරගොඩගේ කිරිඅප්පු; මව්, වල්පිට දෙනු සුටුගේ නුවරගොඩ; කඩුකැන්හේ සමාදාන මුලාදානියා මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. මාතර පොලිස් නඩුකාර තැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 22,310 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

අබයසිංහආරච්චිගේ වාරලිස් නොහොත් වල්ලා; මොහු වම් 1907ක්වූ අප්‍රේල් මස 21 වෙනි දින පිටකෝට්ටේ වෙදි සොරකම් කරන්ට වීරියකලාය කියා දෝෂාරෝපණයකරනුලැබ සිටී. ගොඩගමකුලයේ සිංහල මිනිහෙක්ය; අහම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 28ය; උස, අඩි 5කුත් අහල් 7ය; ශරීරය, සමුණිය; පාට, තද දුඹු රුදුල; දත්, පෙලට තිබේ; ඇස්, කථය, වටකුරුය; හිසකේ, කථය, දිගය, කොන්ඩේ බැඳලාය; උඩුරුදුල සහ යටි ඳුල තිබේ; උපන් ඝානය සහ බොහෝවිට පදිංචිය, කොළඹ දිසත්තේ පිටකෝට්ටේ; කෂාද සත්‍රි නෝනා පිට කෝට්ටේ සිටී; මාමා, පිටකෝට්ටේ ගෙපානිස්; පිටකෝට්ටේ ඔපිසර් සහ විදුනආරච්චිද මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. කොලඹ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 4,371 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

කථගම්පොලගේ දෙත් සල්මන් නොහොත් දිව්වෙස්; මොහු වම් 1907ක්වූ අප්‍රේල් මස 21 වෙනි දින පිට කෝට්ටේදී සොරකම්කරන්ට වීරියකලාය කියා දෝෂාරෝපණයකරනුලැබ සිටී; ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනි හෙක්ය; අහම, බුඩාගම; වයස, අවුරුදු 25ය; උස, අඩි 5කුත් අහල් 6ය; ශරීරය, සමුණිය; පාට, දුඹුරුය; දත් පෙලට තිබේ; ඇස්, කථය, වටකුරුය; හිසකේ, කථය, දිගය, කොන්ඩේ බැඳලාය; උඩුරුදුල තිබේ; යටිඳුල දුන් එයි; උපන් ඝානය සහ බොහෝවිට පදිංචිය; පිටකෝට්ටේ; නිතර ගැවසීම, හොන්නන්තර සහ පන්තිපිටිය; කෂාද සත්‍රි ඉන්හේ දෙතිවලා; මස්සිනා, පිටකෝට්ටේ කේ. විලියම්; පියා, පිටකෝට්ටේ ලොකුඅප්පුහාමි; පිටකෝට්ටේ ඔපිසර් සහ විදුන ආරච්චි මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත; කොළඹ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 4,371 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

ටොම් හැන්රිකස්; මොහු වම් 1907ක්වූ මැයි මස 2 වෙනි දින පොම්බිසෙසුට් සහ අප්පුවට දියන්තිවලදී පිහියෙන් ඇන්නාය කියා දෝෂාරෝපණයකරනුලැබ සිටී. ලායි මිනිහෙක්ය; අහම, රෝමානුව; රක්ෂාව, පිටවර්ච්චි සහ සපත්තු මැහිම; වයස අවුරුදු 22ක් නොහොත් 23ක් පමණය; උස, අඩි 5කුත් අහල් 3ක් පමණය; ශරීරය, මඩාහලාය; පාට, මදක් දුඹුරුය; දත්, හරියකාරය; ඇස්, කථය, වටකුරුය; ඉසකෙස් කොට ව කපා තිබේ, ඉස්සරහ සින් හොඳට වැව් පිටලා ඇත; උඩුරුදුල මදක් තිබේ; යටිඳුල නැත; අහක නෝනාකෙනෙකුගේ රූපයක් සහ මල් වගයක් කොටා ඇත; දනාතිස්වල සහ අත්වල සැමනැනම හොරි කැලල් ඇත; උපන් ඝානය සහ බොහෝවිට පදිංචිය, මහනුවර දියන්තාවල; නිතර ගැවසෙනයාත්, මහනුවර, කුරුණෑගල, මදුරගොඩ සහ දෙඩන්හස්ලන්ද; අවිවාහකයා; පියා, හැන්රිකස්; සහෝදරයා, දියන්තාවල රෝස් හැන්රිකස්; මාමා නොහොත් බාජපා මදුරගොඩ නොහොත් දෙඩන්හස්ලන්දේ මිනිරන් පහලයක වැඩය; නුවර නොමමර 1,914 දරණ ගුනවර්ධන සහ නොමමර 1,575 දරණ පොලිස් සර්ජන්ට්වරු දෙදෙනාද, නොමමර 1,781 දරණ ලිස් පොලිස් කොස්තාපල්ද, සුල්ගම්පොල ආරච්චිද මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. මහනුවර පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොම මර 9,675 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

**හැන්ඩ්වුනා, සොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේගියා.**

හැන්ඩ්වුනා.

වම් 1907ක්වූ මැයි මස 3 වෙනි දින මහමුදියන්සේගේ වලව්වත්තටත් වේයන්ගොඩ රේල්වේ ස්වේෂමටත් අගරේදී; මුදුගේ ඊදිගෙන් T අකුර ඇති යාර 2ක් පමණ දිග වේවැලක්. අයිතිකාරයා, හොරගල්ලේ වලව්වේ ඇස්. ඩී. බන්ධාරනායක මහමුදියන්සේ.

සොරකම්කලා.

වම් 1907ක්වූ මාර්තු මස 8 වෙනි දින පනාගොඩ මුක්ඛියාවල දෙකියාවත්තේ හරක්ගාලෙන් : කථ හර කෙක්; වයස, අවුරුදු 4ක්ය; නහය වීදලාය; අං උල්ය; "ද. කා. ආ." දකුණු පැත්තේ නිවරණකර ඇත. අයිති කාරයා, පනාගොඩ කන්කානිගේ පොම්බිසෙසුට්.

වම් 1907ක්වූ අප්‍රේල් මස 8 වෙනි දින පන්තිල දෙල්ගහවත්තෙන්: (1) කථ මිදෙනෙක්. වයස අවුරුදු 6ක් පමණ ඇත, අං උල්ය, "ඕ. ගො." නිවරනකර ඇත. (2) කථ මිදෙනෙක්, වයස මාස 8ක් පමණ ඇත, වල්ගය කෙරවලේ කැපිවිල කුණක් ඇත. (3) කථ මිදෙනෙක්, වයස අවුරුදු 4ක් පමණ ඇත, අං උල්ය, "ඕ. පො." නිව රණකර ඇත. අයිතිකාරයා, පන්තිල වික්‍රමආරච්චිගේ බඩාස්සේඅප්පු.

වම් 1907ක්වූ අප්‍රේල් මස 8 වෙනි දින රත්මලානේ මිණිපිටියෙහි: සුදු සහ කථපාට හරකෙක්; වයස, අවු රුදු 4ය; ර. බා. සු. නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, රත්මලානේ මාලිමිගේ සෛනා අපොස්සු.

වම් 1907ක්වූ අප්‍රේල් මස 14 වෙනි දින බ්‍රාහ්මනගම ගෙදරකින්: මුතුචන්දනන් කම්බා 1ක්, ඊදි ඇටවැල් 2ක්, ඊදි කුරු 1ක්, ඊදි මල් කුට්ටමක්, ඊදි ගව් 1ක්. අයිතිකාරයා, බ්‍රාහ්මනගම පියස්කරදගේ සිට්ටා ප්‍රනාන්දු.

විෂි 1907 ක්වු අප්‍රේල් මස 23 වෙනි දින ඉසුරුමුණියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින් : මුදලෙන් රුපියල් 5ක්, සුදු කේ කෝප්ප 3ක්, යකුකඳන් 2ක්, පිරිසි 2ක්, වැය 1ක්, කවඬි අල්ලාපු විසඳාත් 2ක්. අයිතිකාරයා, ඉසුරුමුණියේ කඵවාමුණිය ගජපි.

විෂි 1907 ක්වු අප්‍රේල් මස 26 වෙනි දින රත්නපුර රයිගමකොට්ටේ කෙනෙල්ගේනාමේ අයිතිකාරයාගේ දෙවට ගහවත්ත කියන ඉඩමෙන්: කඵ ඵලදෙනක්; වල්ගය, සුදුස; අං, අඟලක් පමණ දිගය; දකුණු පැත්තේ "ව. අ. වි." සහ වම්පැත්තේ "ඵ." නිවරණකර ඇත. මේ ඵලදෙන සොයාදෙන කෙනෙකුට රුපියල් 5ක තැන්ගක් දෙනු ලැබේ. අයිතිකාරයා, කෙනෙල්ගේනාමේ හේනදුරගේ එවිස්අප්පු සහ වරකාගොඩ ඉටුලක්වුදලියේ දෙන්න විල්ගම අප්පුහාමි.

විෂි 1907 ක්වු අප්‍රේල් මස 29 වෙනි දින උඩුමුල්ලේ මුල්ලේරියාවේ අයිතිකාරයාගේ මිදුලෙන්: නහග විදසු සුදුපාට හරකෙක්; වයස, අවුරුදු 4ක් පමණය; "සු. ජ. මා." නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, මුල්ලේරියාවේ උඩු මුල්ලේ සරත්ගේ දෙන්න මානිස්.

විෂි 1907 ක්වු මැයි මස 1 වෙනි දින මුල්ලේරියාවේ වෙඵන්ගේ වත්තෙන්: කඵ හරකෙක්; A. සහ හවන් උකුණක් නිවරණකර ඇත. මෙම ගොණව අරගොණගොස් තිබෙනවාය කියා සිතන්නේ (1) සුරියආරච්චිමුදියන්ගේ ගේ ජේමිස් සිල්වා, (2) කුරුච්චිආරච්චිගේ දෙන්න කරෝලිස්, මෙම දෙන්නාම ඉන්නේ මුල්ලේරියාවේ; (3) තලවතු හොඩ අත්තවනආරච්චිගේ ආබ්‍රහම් ප්‍රෙත්. අයිතිකාරයා, මුල්ලේරියාවේ විජයරත්නමුදියන්සෙලාගේ දෙන්න කරෝලිස්.

විෂි 1907 ක්වු මැයි මස 1 වෙනි දින මට්ටක්කුලියේ මහවත්තේ අයිතිකාරයාගේ හරක් ගාලෙන් : රතු හර කෙක්; වයස, අවුරුදු 10ක්ය; වල්ගය දිගය, අං අඟල් 2ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 3 1/2ක්ය; "සි." නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, මට්ටක්කුලියේ මහවත්තේ කුලතු ගආරච්චිගේ අර්නෝලිස්අප්පු.

භාරිස්පත්තුවේ කඵගමමන මලගමමන මතුරමල ලක කබේ හරක් ගාලෙන්: කරත්තයට පුරුදු කඵ හර කෙක්; වල්ගය කෙළවර සුදුස; තලලේ සුදු පුල්ලියක් ඇත; වයස අවුරුදු 5ක්ය; "කු. වි. ඩී." නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, භාරිස්පත්තුවේ කඵගමමන මලගමමන දවින් සිල්වා.

විෂි 1907 ක්වු මාර්තු මස 14 වෙනි අයිතිකාරයාගේ ගල්බොඩ හරක්ගාලෙන්: කඵ හරකෙක්; වයස, අවුරුදු 4ක් පමණ ඇත; අං කොටය, දකුණු පැත්තේ "න. ලී. තැ." තව උකුණක් නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, ගල් බොඩ ලියනපේරිගේ තැබිලියා.

විෂි 1907 ක්වු අප්‍රේල් මස 7 වෙනි දින ගල්බොඩවේ අයිතිකාරයා ගෙදර නැතිවේලාවේදී: රතු පාට අං මොව්ට ඵලදෙනක්; වයස, අවුරුදු 3ක් පමණ ඇත; බබේ සුදු පුල්ලි ඇත; දකුණු පැත්තේ "නී. දු." නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, ගල්බොඩවේ ගලගමආරච්චිගේ මැන්දිස්අප්පු.

විෂි 1907 ක්වු අප්‍රේල් මස 18 වෙනි දින පරකන්දෙහිගේ මුරකාරයාගේ ගෙදරින්: (1) කඵ වයිරි ඵලදෙ කෙක්; අං, උල්ලය; වයස, අවුරුදු 6ක් පමණ ඇත; දකුණු පැත්තේ "ම. අ." නිවරණකර ඇත. (2) අං මොව්ට කඵ ඵලදෙනෙක්; වයස, අවුරුදු 3ක් පමණ ඇත; දකුණු පැත්තේ "ර. අ." නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, පර කන්දෙහිගේ රණසිංහආරච්චිගේ එබරත්අප්පු.

සම්බව් තිබේ.

විසිකුණක්; මොහු විෂි 1907 ක්වු මාර්තු මස 27 වෙනි දින සවස හොඵවාගොඩදී: දකුණු බද්දේගම කාරිය වසන් උඵව්වියගමගේ අදිරියන් ද සිල්වා එක්ක මොහු යන අතර සම්බව් විෂි 1907 ක්වු මාර්තු මස 28 වෙනි දින මොහුව බද්දේගම පොලියියට ගෙනෙනලදී; මොහු එකී පොලියියේ නොමමර 1,185 දරණ කොස්තාපල්වන ගිරිගෝරිස් සමග ඉන්ට කැමතිය කියාපු බැවින් කඵවුටත් කෙනෙක් පැමිණෙනතුරු එසේ ඉන්ට ඉඩහැර තිබේ. ගොසිගම කුලගේ සිංහල ලමයෙක්ය; ආගම, බුඩාගම; රඤාව, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 13ක් නොහොත් 14ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4කුත් අඟල් 6ක්ය; පාට, තද දුඹුරුය; කට, පොඩිය; ඇස්, ඉතා කඵය, වටකුරුය; ඉසකෙස්, කඵය, කොටකර කපලය; දත්, තරමක් පෙලට තිබේ; මුහුණේ දකුණු ඇති බැමේ කැලලක් තිබේ; නාස්සුබ්වට වම් පැත්තෙන් තවත් කැලලක් තිබේ; දකුණු මැනික්කවුගේ මුදුගේ කැලලක් තිබේ; එසේම වම් මැනික්කවුගේ මුදුගෙන් තිබේ; දකුණු සහ වම් දනහිස්වලත් කැලලක් දෙකක් තිබේ; දකුණු නහගට අඟල් 2ක් උඩින් කැල ලක් තිබේ; උපන් භ්වානය, කොලඹ දිඤ්ඤික්කේ ගමම; බොහෝසේ පදිංචිය, ගමම; නිතර ගැවසීම, මේරියාකඵහි, කොම්පොසුඤ්ඤිදී, කොටුව (කොළඹ) සහ අන්තිමට මාතර; අව්වාහකයා; මාමා නොහොත් බාප්පා, (මරදුගේ) මරියාකඵහි මාඵ විකුණන දවින්; කොම්පොසුඤ්ඤිදීගේ වැලිභුජ් පියොන් සහ කුරුඳුවත්තේ කවුගෙදර කන්නාන මද මොහුව හොදින් දන්නවාය.

දනහත්ව ඔනෑකර තිබේ.

මොරටුවේ මුදුගේරටට පාවි සම්බව් තිබෙන මලකද දන්නාකෙනෙක් ඔනෑකර තිබේ. මල අය සිංහල මිනි හෙක්ය; වයස, අවුරුදු 45ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4කුත් අඟල් 6ක්ය; ඤරිය, සම්පුණ්ණිය; පාට, තද දුඹු රුය; නාඤ, දිගය; කට, පොඩිය; උඩුතක්කේ ඉස්සරග දන වැටිලිය; ඇස්, පොඩිය, දුඹුරුය, වටකුරුය; ඉසකෙස්, සුදුස, කොටය, ගවරියකින් කොන්සෙ බැදලය. ඇත්තිය; මෑ විෂි 1907 ක්වු අප්‍රේල් මස 15 වෙනි දින මාමිපේ ඩී. ජේ. අල්විස්ගේ ගෙදරින් නැතිවීසි: මෑ කොඤ්ඤන්තවාද යන බව දනහත්ව ඔනෑකර තිබේ. නෑකති කුලගේ සිංහල ඤ්ඤික්කේ; රඤාව, වැඩකාරියක්ය; වයස, අවුරුදු 18ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4කුත් අඟල් 6ක්ය; ඤරිය, මධ්‍යස්තය; පාට, දුඹුරුය; කට, ලොකුය; දත්, පෙලට තිබේ; ඇස්, කඵය; ඉසකෙස්, කඵය, කොන්සෙ බැදලය; උපන් ඤ්ඤික්කේ, මාතර දිඤ්ඤික්කේ හිත්තැවිය; බොහෝසේ පදිංචිය, මාමිපේ; නිතර ගැවසීම, මොරටුව, සහ මාතර; අව්වාහකයා; මෑව සොයාපුත් කෙනෙකුට දෙන්න ජුවානිස් අල්ලිස් විසින් රුපියල් 5ක තැන්ගක් දෙනුලැබේ.

ඉහත දකුණු කාරණා ගැන.

විෂි 1906 ක්වු පෙබරවාරි මස 26 වෙනි දින නොමමර 2,429 දරණ හොරුන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිධකල වෙද මහත්මයා නොහොත් බබප්පු අල්ලාගන්ට යෙදුනා ඇත.

විෂි 1907 ක්වු මැයි මස 11 වෙනි දින පොලිස් ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුමාගේ කන්හෝරුවේදී. ජේ. පී. ආර්මිස්ට්‍රෝ, පොලිස් ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුමා වෙහුවට.

பொது தகராறு அப்படி சிலவா என்பவன், கணக்குறை தெற்கில் வேணும் என்று ககரம் ஆண்டு பங் குணியர் எந்தேநி காயப்படு த்தினுவினன்று பீணல்கோடு நடவட ம கடணைச்சட்டத்தின்படி குற்றம் சாட்டப்பட்டிருக்கிறது; கலகமசாநிணைச்சேர்ந்தொரு சிங்களவன்; சமயம் புத்த சமயம்; தெரழிஸ் தவறணை கவத்திருக்கிறவன்; வயது-கக; உயரம்-கூ அடி எ அங்குலம்; நல்ல சீரமுடையவன்; நல்ல சிவன்;

வடவாண பற் றுந்-யவன் ; சறுப்பு கண்ணுடையவன் ; அசுனுடைய சறுப்பு மயிர் நறுக்கப்பட்டிருக்கிறத ; அவனுக்கு சிறு யீசையுண்டு ; தாடியில்லை ; பிற-பிடமும் வழக்கமானவியுபயிடமுட-களுத்தமை ; இடைக ிட்ட களுத்தமை வடக்கிற்கும் போவான் ; சிலர்வளைகளில் மற-சுபுரிக்கும் மூன்று கோணங்கும் போ வான் ; அவனொரு ஓண்டி ; களுத்தமை வடக்கினுள்ள பொன்னதரை நீதின சிலவா அவன் சிறிய தகப் பனார் ; களுத்தமை தெற்கினுள்ள மார்தினு பெரேலுவும் குணத்தனவும் அவன் கனேசெதர்கள் ; களுத்தமை வடக்கினுள்ள சகச நொம்பர் பொலீஸ் விதானக்கு அவனை நல்லாய் தெரியும். களுத்தமையினுள்ள பொ லீஸ் நீதவாண அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக சாசக ம இலக்க விசுந்தை விட்டிருக்கிறார்.

சிறு அல்லது சைமன் என்பவன், களுத்தமைதெற்கில் வேணுமென்று ககரம் ஆண்டு பங்குனிமீ ளந் தேதி, காயப்படுத்தினுள்ள இலக்கை யீசை கோட்டின் கூடம் பிரிவின்படிக்கு குற்றஞ்சாட்டப்பட் டிருக்கிறான் ; கடிவச் சாதியைச்சேர்ந்த தொகுசிக்களவன் ; அவனொரு சேமனகத்தோலிக்கன் ; முயற்சி தவறான்காரன் ; வயது-கூடு ; உயரம்-ஐ அடி ௬ அங்குலம் ; உரமான சரீரத்தை உடையவன் ; கறவனும் செங்கல்மங்கலமான சிறமுடையவன் ; கூரிய முக்குடையவன் ; வடிவான பற்களுடையவன் ; அவனுடைய கண்கள்-கறுப்பும், பெருந்தமாளவை ; அசுனுடைய மயிர் கறுப்பும், பினனூல் கொண்டையாகக் கட்டப்ப ட்டிருக்கிறது ; அவனுக்கு யீசையுண்டு ; தாடியில்லை ; அவனுடைய சரீரமுழுவதிலும் மயிரைக்காணலாம் ; அவனுக்கு அகலமான முன்னெற்றியுண்டு ; பாணத்தறையினுள்ள வெக்கடா அவன் பிறப்பிடம் ; வழக்கமாயிரு ப்பிடம்-களுத்தமை ; இடைக்கிடை-பம்புவானவிற்கும் பரியககாவிக்கும், அதுதகாமாவிக்கும், பிறவரைவி க்கும், பாணத்தறைக்கும், நெடனபுரிக்கும், அவிசாவலுக்கும், வெள்ளவிற்கு கோறான்க்கும், குறநாக்கலுக் கும் போவான் ; ஒண்டி ; அவன் சிறியதகப்பன-பாணத்தறையினுள்ள சாசக ; அவன் கனேசெத-பாணத் தறையினுள்ள பிலேரில் பறநாந்த ; பாணத்தறையினுள்ளவும், பம்புவாலாவினுள்ளவும் பொலீஸ் விதா னைக்குக்கும் அவனை நல்லாய் தெரியும் ; கடிவச் சாசக ம கொம்பர் பண்டா வென்னும் கொண்தாப்புக்கும் உகடு ம இலக்க மப்பியல் அப்புவுக்கும் அவனை நல்லாய் தெரியும் ; அந்த இரண்டு கொண்தாப்புக்கும் களுத்தமையி னுள்ளவர்கள். களுத்தமையினுள்ள பொலீஸ் நீதவாண அவனை பிடிப்பதற்காக சாசக ம இலக்க விசுந்தை விட்டிருக்கிறார்.

வன்னகவடுவடுகே யோசேப்புபறநாந்த அல்லது யோன் என்பவன், கொறவெலாவில் ககரம் ஆண்டு பங்குனிமீ ளந் தேதி இரவில், இரு நாய்ப்பைக் களவெடுத்ததற்காக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கி றான் ; கோறயச் சாதியைச்சேர்ந்த ஒரு சிக்களவன் ; மார்க்கம்-கிறித்தவன் ; தொழில் கூலக்காரனும் வன் டில் விடுகிறவனும் ; வயது-உக ; உயரம்-ஐ அடி ; குரவாயும் பருப்பமுடையவன் ; சிறம-கறுப்பும் செங்கல் மங்கலம் ; அகண்ட வாயுடையவன் ; அவன் பற்க-ரீட்டம், பித்தவையும் ; அவன் கண்கள்-முட்டையடி வமானவை ; அவன் மயிர்-கறுப்பும் குடுமியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது ; அவன் பிறப்பிடம்-மொறத்தவா வினுள்ள கொறவெலா ; வழக்கமாக யிருக்குமிடம்-கொறவெலா ; மொறத்தவா ரேயில்வே ஸ்டேஷனு க்கும், இடைக்கிடை போவான் ; சடங்கு முடித்தவன் ; அவனுக்கு ஒரு பிளையுண்டு ; நொயமகோலுளையி னுள்ள கொறத்தவாவில் அவன் சமசாரம் இருக்கிறது ; மாசம்பையில் அவனுக்கு இரண்டு சகோதரர்களிரு க்கிறார்கள் ; கொலுவளையினுள்ள இசும இலக்க பொலீஸ் விதானக்கு அவனைத் தெரியும். அவனைப் பிடி க்கிறதற்காக பாணத்தறை பொலீஸ் நீதவாண உகடுகக ம இலக்க விசுந்தை விட்டிருக்கிறார்.

மனவியாண்டி கணக என்பவன், கோட்டிவெளியில் ஒரு கடி வயதக்குக் குறைந்தொருபிள்ளையை ககரம் ஆண்டு பங்குனிமீ ளந் தேதி போட்டிவிட்டுப்பாணத்தற்காக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான் ; குற்றமறச்செய்தினுள்ள ஒரு தமிழ் வெள்ளாளன் ; அவன் மார்க்கம்-இந்த சமயம் ; தொழில் கூலியான் ; வயது- உக ட்டும் கடி க்கும் இடைவில் ; உயரம்-ஏறக்குறைய ஐ அடி ; நல்லசரீரமுடையவன் ; சிறம-கறுவல் ; அவ னுடைய முக்கு-சாடையாய் தட்டையாக இருக்கிறது ; பற்கள்-வடிவாயிரு கிறது ; கண்கள்-கிவப்பும் முட்டை வடிவமுமானவை ; அவனுடைய மயிர்-கறுப்பும் சிறமுடையது, அது யிகமெதவானதும், அதிக சீளதமல்லை, ஆனால் ஒரு குடும்பியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது ; முகத்தில் அதிகம் மயிரில்லை ; தலையிலாரு காயதாண்டி அவனுக்குண்டு ; முகத்தினும் சரீரத்தினும் அமைகதனும்புகள் அவனுக்கே உண்டு ; பிறப்பிடம்-மொறநா ன் பிராமம் ; அது திருச்சிவப்பினியினுள்ள மதுரி தாலுக்காவிலிருக்கும் கடிபத்தரில் ஒரு பிராமம் ; இரதிரை வல் முவாணார் குறிச்சியிலும் இலங்கையினுள்ள கோட்டப்பகுதிகளிலும் இருப்பான் ; அவன் சகோதரர்கள்-வி ப ததிரைம, ஆண்டியும் ; கடிவளையினுள்ள சேரஜு - கோட்டத்தில் முகநாணாரக விருக்கும் மாங்கனு க்கு அவனை நல்லாகத் தெரியும். துவரேலிய வினுள்ள பொலீஸ் நீதவாண இவனைப் பிடிக்கிறதற்காக கணக ம இலக்க விசுந்தை விட்டிருக்கிறார்.

நனவொக்கா-அச்சிகாசானகே கொர்னிலில் அல்லது மமீமர அப்பு என்பவன், அருமென்செய்வுள்ள கடுக்கெனையிலிருக்கும் வெல பிட்டியில் வேணுமென்று ககரம் ஆண்டு சித்திரைமீ ளந் தேதி, காயம் உண்டாக்கினுள்ள குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான் ; கொலிசம சாதியைச்சேர்ந்த ஒரு சிக்களவன் ; மார் கம் புத்தசமயம் ; முயற்சி கமத் தொழில் ; வயது-ஏறக்குறைய உக ; உயரம்-ஐ அடி ; நல்ல பெருசக ஆண் ; சிறம-கறுவல் ; கண்கள்-கறுப்பும் முட்டைவடிவமும் உடையவை ; அவனுடைய மயிர் சறுப்பும் குடுமியாக முடியப்பட்டிருக்கிறது ; வடிவான பற்கள் அவனுக்குண்டு ; சிறுமீசை வைத்திருக்கிறான் ; தாடியில்லை ; வெலிகாமக்கோறனையில் வெலப்பிக்காரா பிறப்பிடமும் வழக்கமாகவியுபயிடமும் ; அவனை சந்திக்கக்கூடியதாக யிருந்த இடமும் வெலப்பிட்டியில் விசுக்கொடிச்சி ; பெயு காயி யென்னு மொரு வெண்பிள்ளையை சடங்கு முடித்திருக்கிறான் ; அவன் தகப்பன்-வெலப்பிட்டியினுள்ள நனக்கர ஆராச்சிகான் ஆச்சு நொன் அந்திரில் ; அவன் சகோதரன்-சன்சு, வலப்பிட்டா ; கடுக்கெனையினுள்ள சமாதான உத்தியோகத்தருக்கு அவனை நல்லாகத் தெரியும். மாத்தறையினுள்ள பொலீஸ் நீதவாண அவனை பிடிக்கிறதற்காக உககக ம இலக்க விசுந்தை விட் டிருக்கிறார்.

விசுக்கொடாச்சி கெண்டிரித் அப்பு என்பவன், அக்குமெசாவினுள்ள கட்டுக்கெனையினுள்ள வல்பிற்கு லில் ககரம் ஆண்டு சித்திரைமீ ளந் தேதி, வேணுமென்று ஒரு பொல்லால் காயமுண்டாக்கினதற்காக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான் ; கொய்கொமசாதியைச்சேர்ந்த ஒரு சிக்களவன் ; மார்க்கம் புத்த சமயம் ; தொழில் கமமும் கரங்குகளிலும் வேலைசெய்பவன் ; வயது-ஏறக்குறைய உக ; உயரம்-ஐ அடி ; கட்டையன் ; சிறம-செங்கல்மல்லை கறவல் ; கண்கள் கருமையுள்ளவையும் முட்டைவடிவமுமானவை ; அவனுடைய கறு ப்பும் மயிர் குடுமியாக முடியப்பட்டிருக்கிறது ; வடிவான பற்கள் ; இப்பொழுதுதான் தாடியும் யீசையும் வளரத் தொடங்கினான் ; வெலிகாமக்கோறனையினுள்ள வெளப்பிட்டி பிறப்பிடமும் அதிகமாயிருக்குமிடமும் ; அந்த இடத்தில் இடைக்கிடை யிருக்கிறதயில்லை ; அவனொரு ஒண்டி ; வல்பிற்குவினுள்ள விசுக்கெடை கிரி அப்பு அவன் தகப்பன் ; மேற்சொல்லிய ஊரிலிருக்கும் பெருமுற்கே நந்துதகாயி அவன் தாயார் ; கடுக்கெனையினுள்ள சமாதான உத்தியோகத்தருக்கு அவனை நல்லாகத் தெரியும். அவனைப் பிடித்தற்காக மாத்தறையி னுள்ள பொலீஸ் நீதவாண உககக ம இலக்க விசுந்தை விட்டிருக்கிறார்.



அபெய்சிங்க ஜூராசிகே சான்ச அல்லது சல்லா என்பவன், பிதக்கொற்றுவில் களவெடுக்கத் தென் டிக்கத்தற்காக ககரம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨௬ தேதி, குறாஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; கொய்கமச் சாதி யைச்சேர்ந்த ஒரு சிங்கனவன்; புத்த சமயம்; தொழில்-கவியான்; வயது-௨௮, உயரம்-௫ அடி ௬ அங்கு லம்; நல்ல சரீரமுடையவன்; கதாப்பும் செங்கல்மக்களான நிறமுடையவன்; பற்கள் வடிவானவை; கண்- கருமையும் முட்டைவடிவமும் உள்ளவை; மயிர்-சுருப்பும் நீண்டதும் சூழியாகவும் முடிப்பட்டிருக்கி றது; அவனுக்கு மீசையும் தடியும் உண்டு; கொழும்பு டிண்டிநீர்க்கைச்சேர்ந்த பிதக்கொற்றல் வழக்கமான இருப்பிடம்; பிதக்கொற்றலிலிருக்கும் கோணை முடித்திருக்கிறான்; மேற்கொல்லிய குறிச்சிடல் அவன் மாயம் தெபானில் இருக்கிறான்; மேற்கொல்லிய குறிச்சிவிடிகள் தலைமைக்காரருக்கும் விதானை ஜூராசிகேக்கும் இவனை நல்லாகத் தெரியும். இவனைப் பிடிக்கிறதற்காக கொழும்பு பொலீஸ் நீதவான் சகசகம் இலக்க விசுந்தை விட்டிருக்கிறார்.

கனகம்பொலகே தொன் சால்மன் அல்லது டெய்தியாஸ் என்பவன் பிதக்கொற்றுவில் ககரம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨௬ தேதி, களவெடுப்பதற்கு துணிந்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; கொய்க மச்சாடியைச்சேர்ந்த ஒரு சிங்கனவன்; மார்க்கம்-புத்த சமயம்; வயது-௨௮; உயரம்-௫ அடி ௬ அங்குலம்; நல்ல சரீரமுடையவன்; நிறம்-செங்கல்மக்கல்; அவன் மயிர்-சுருப்பும் நீண்டதும் கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; அவனுக்கு தன்னுடைய தடியும் உண்டு; அவன் பிறப்பிடமும் வளக்கமாக மிருப்பிடமும்-பிதக்கொற்றல்; இடைக்கிடை கொண்கதை தெருவுக்கும் பன்னிப்பிறியாவுக்கும் போவான்; அவன் சடங்குமுடித்த பெண்சாப் தெருவிலில் இருக்கிறான்; அவன் மச்சான் பிதக்கொற்றலிலுள்ள உலில் வியம்; அவன் தகப்பன்-பிதக்கொற்றலிலுள்ள லொரூ அப்புகாமி; பிதக்கொற்றலிலுள்ள தலைமைக்காரனுக் கும் விதானை ஜூராசிகேக்கும் அவனை நல்லாகத் தெரியும். கொழும்பிலுள்ள பொலீஸ் நீதவான் அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக சகசகம் இலக்க விசுந்தை விட்டிருக்கிறார்.

தொம்மி கெண்டீக்கன் என்பவன், தெய்வெனுவிலில் ககரம் ஆண்டு வைகாசிமீ ௨௬ தேதி, பொடி சிற்றி னு அடியும் அடவாவையும் சூத்தினதாக்க குறாஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; அவனொரு பறக்கி; மார்க்க ம முறையான சந்தைக்கன்; அவன் முயற்சி-சப்பாததும் வடிக்கட்டிம சாமான்களும் செய்யவன்; உயது- ஏறக்குறைய ௨௨ அல்லது ௨௩ இருக்கும்; உயரம்-௫ அடி ௬ அங்குலம்; ஞாயமான பருப்புமுள்ளவை; சாடையான சிவலை; வடிவான பற்களுடையவை; அவன் கண்கள் கருமையும் முட்டைவடிவமுமானவை; அவன் மயிர்-சுருக்கப்பட்டதும் நல்லாக வார்த்தம் இருக்கிறது; அவன் மயிர் முன்னுக்கு நல்லாக சடைசலா கயிருக்கிறது; அவனுக்கு சினை மீசையும்; தடியில்லை; ஒரு பெண்பிளையும் பூக்களும் அவன் கைகளோ டில் பச்சைசூத்தப்பட்டிருக்கிறது; அவனுடைய முழங்காலும் கையிலும் சிறங்கு அடையாளங்களும்; அவன் பிறப்பிடம்-கண்டி டிண்டிநீர்க்கைச்சேர்ந்த நியானவெலா; வழக்கமாகவும் அந்த இடத்திலிருப்பான்; இடைக்கிடை கண்டிக்கும் போவான்; சிலவேளைகளில் குறாக்கல்லுக்கும் மதுக்கொடைக்கும் டொடன் கல்லண்டலாவுக்கும் போவான்; அவனொரு ஒண்டி; அவன் தகப்பன்-கெண்டீக்கன்; அவன் சகோதரன்-டியவெலாவிலுள்ள யோவான் கெண்டீக்கன்; மதுக்கொடாவில் அல்லது டொடன்கல்லண்டலாவிலுள்ள காரியக்குளிகளில் அவன் சிறிய தகப்பன் வேலைசெய்வான்; ககசகம் நொம்பர் பொலீஸ் சார்ஜன் குணவர் தான்க்கும் கடுமும் நொம்பர் கொண்தாப்புடி. சிவ்வாவுக்கும்; சே. ஏ. லீஸ் எனும் கசாடி ம நொம்பர் கொண்தாப்புவுக்கும், கல்மப்பிளாவிலுள்ள சிறிபண்டா ஜூராசிகேக்கும் அவனை நல்லாகத் தெரியும். கண்டியிலுள்ள பொலீஸ் நீதவான் அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக ககசகம் இலக்க விசுந்தை விட்டிருக்கிறார்.

**இழக்கப்பட்டது, களவுபோனது அல்லது அழைத்துபோனது.**

**இழக்கப்பட்டது.**

மகாமுதலியாரிக்கும் வங்களாவுக்கும் வியாங்கொடை தெயில்வே டீசனுக்கு மிகையில் உயர் நீள முன்னதம் துணியில் வெள்ளிகட்டி T. என்னும் அட்சரமும் எழுதப்பட்ட ஒரு பிரம்பு இளக்கப்பட்டது. சொந்தக்காரர், கொறக்கலை வங்களாவிலுள்ள எஸ். டி. பண்டாரனுக்கச், மறுமுதலியார்.

**களவுபோனது.**

புகுகொறாவிலுள்ள முகதியாவலை தெனியவத்தையிலிருக்கும் முறையிடுபவருடைய மாட்டுக்கொட்டி டிண்டிநீர்க்கை: ககரம் ஆண்டு பங்குளிமீ அந்தேதி, நாலு வயதுள்ள தம், வலது சல்லையில் ௨. ௩௦. ௫. என்னும் அட்சரங்கள் குறிக்கப்பட்டதும், நலமெடுத்ததும் கூரிய கொம்புகளுள்ள தமான ஒரு கதவல் நாம் பன் களவெடுக்கப்பட்டது. சொந்தக்காரன், கங்காணிகே பொடிசிகே, பனக்கொடை.

பன்னிலாவிலுள்ள டெல்லாகவத்தையிலில் ககரம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௮ தேதி, பின்னூல் சொல்லப்பட்ட விபரமுள்ள எருமை மாடுகள் களவுபோனது, (க) ௬ வயதுள்ளவும் ௫. ௦௫. என்னும் குறியுள்ளவும் கூரிய கொம்புள்ளவும் ஒரு கதவல் பெண் எருமை மாடு, (உ) நண்டு அ மாதமான ஒரு கதாப்பு எருமை நாய்பன் கண்டு; (க) ஒரு கதாப்பு எருமைப் பசு, சவயதுள்ளதம் ௫. ௦௫. என்னும் அட்சரங்கள் குறியுள்ளதும், கூரிய கொம்புள்ளதும். சொந்தக்காரன், விக்கிரமசிகே பாணில் அப்பு, பன்னிலா.

நேர்மலானுவினுள்ள இடிகாட்டிலிருந்து: ககரம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௮ தேதி, ஒரு வெண்ணையும் கதவலுமான நாய்பன் களவுபோனது, அதற்கு வயது-௬, குறியி. ௦. ௫. என்னும் அட்சரங்கள். சொந்தக்காரன், மலியாகே சயிதா ஒப்பாச்சே, நேர்மலா.

பிறமான காமாவிலிருக்கும் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: ககரம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௬ தேதி இரவில் பின்னூல் சொல்லப்பட்ட சாமான்கள் களவுபோனது: கமுத்துவண்ண கம்பாயம், உ கோர்வை வெள்ளிமணிகள், ௧ வெள்ளி மயர் மாட்டை, ஒரு சேரே பிளெளளிக் காப்பும், ஒரு வெள்ளி அரையில் கட்டும் சங்கிலியம். சொந்தக்காரன், பியங்கொடர்கே சித்திரைமீ பறனாந்த, பிறமணகாமம்.

இச்சுதமுனியிலுள்ள சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: ககரம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨௬ தேதி, கொக்கமாக இருபாவும், ௧ வெள்ளி தேயிலைக் கண்களும், ௨ வெணமட்டமான முடிசூலும், ௨ சேர சர்பத்திரங்களும், தச்ச சூயிதம் அதை வாயா வென்று சொல்லுவார்கள், ௨ மாட்டுக்குக்கட்டிம வாரும் அதில் சல சலக்கைகளும் வைத்திருக்கிறான். சொந்தக்காரன், கதுவவாடுகே கப்பி, இச்சுதமுனி.

நெய்க்கம் கோறாவிலுள்ள தெய்வெனாவிலுள்ள சொந்தக்காரனுடைய தெவத்த காவத்தகேக்கள் குவ எனும் தோட்டத்திலிருந்து: ஒரு சுதலை ௨௬ களவுபோனது, வால்-வெள்ளை, அந்ன் கொப்பு-ஒரு தம் சூலம் நீளமுள்ளது, அதின் குறியிட அடையாளங்கள் ௫. ௨. ௫. என்னும் அட்சரங்கள் வலது சல்லையிலும், இடது சல்லையிலும் என்னும் அட்சரம், அதைக்காட்டிக்கொடுப்பவருக்கு இருபாய் உபகாரமாகக் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரர், கொகதுவெனாவிலுள்ள கெனதாசா லாயில் அப்புவும், வறக்கொடாவிலுள்ள சைற்குத்தமுதலிகே டொன் உலியியம் அப்புகாமி.

